
8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 1 de Agosto de 2025.

DECRETO Nº 1669-S, DE 31.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
FERNANDA TORRES COSTA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível II, Ref. QCE-05, da Procuradoria Geral do 
Estado - PGE.

Protocolo 1604747

DECRETO Nº 1670-S, DE 31.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
KÉTILA MACHADO JORDÃO NASSER, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Assistência Social, Ref. QCE-06, localizada na 
Gerência de Reintegração Social e Cidadania - GRSC, 
da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1604759

DECRETO Nº 1671-S, DE 31.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, GEOVANIO SILVA RIBEIRO, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Gerente 
do Centro Integrado Operacional de Defesa Social, 
Ref. QCE-03, da Secretaria de Estado da Segurança 
Pública e Defesa Social - SESP.

Protocolo 1604761

ERRATA

Na redação do Art. 1º do Decreto nº 6098-R, de 08 
de julho de 2025, publicado no Diário Oficial de 09 
de julho de 2025,

ONDE SE LÊ:
... Secretaria da Casa Civil - SCV ...

LEIA-SE:
... Secretaria de Estado do Governo - SEG ...

Protocolo 1604737

ERRATA

Na numeração do Decreto nº 6124-S, de 
30/07/2025, publicado na página 01 do Diário Oficial 
de 31/07/2025,

ONDE SE LÊ:-
DECRETO Nº 6124-R, DE 30 DE JULHO DE 2025.

LEIA-SE:-
DECRETO Nº 6125-R, DE 30 DE JULHO DE 2025.

Protocolo 1604739

Vice-Governadoria do Estado

ORDEM DE SERVIÇO Nº 041, de 31 de julho de 2025.
A CHEFE DO GRUPO DE RECURSOS HUMANOS DA 
CASA CIVIL, no uso de suas atribuições resolve:

Interromper as férias regulamentares da 
servidora abaixo, por imperiosa necessidade 
de serviço, ressalvando-lhes o direito de gozar 
os 15 dias restantes oportunamente.

EXERCÍCIO 2025

Aline Frontino Virginio
N° Funcional: 4764900
A partir de 31/07/2025

Vitória, 31 de julho de 2025.
Adriana Aparecida Moreira Alves da Cruz
Chefe do GRH da Casa Civil

Protocolo 1604523

Secretaria de Estado do Governo  - SEG -

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO

Edital de Chamamento Público SEG/SESD Nº 
03/2025

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio 
da SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - 
SEG, comunica aos interessados que está realizando 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO para seleção 
de Organização da Sociedade Civil - OSC, sem fins 
lucrativos, para operacionalização e gerenciamento 
de serviço de acolhimento residencial transitório 
(SART) feminino, de abrangência estadual, para 
mulheres com necessidades decorrentes do uso de 
álcool e outras drogas, em conformidade com a lei 
federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas 
alterações.
Disponibilidade da Seleção: A íntegra do Edital de 
Seleção de Projetos e seus anexos se encontram 
disponíveis no link: https://seg.es.gov.br/
editais-sesd, aba “Editais” e no Observatório 
Capixaba de Informações sobre Drogas - OCID, na 
aba “Rede Abraço” no campo “Editais”.

MARIA EMANUELA ALVES PEDROSO
Secretária de Estado do Governo

Protocolo 1604743

PORTARIA Nº 036-S, DE 31 DE JULHO DE 2025.

Altera a Portaria nº 059-S, de 06 de outubro de 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO GOVERNO, no 
exercício das atribuições previstas no Art. 98, inciso 
VI, da Constituição Estadual,

RESOLVE:

Art. 1° A Portaria nº 059-S, de 06 de outubro de 
2021, que designou os membros para compor o 
Comitê Encarregado Central, conforme previsto no 
Decreto nº 4.922-R, de 09/07/2021, passa a vigorar 
com a seguinte alteração:
“Art. 1º [...]
[...]
II. Instituto de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Espírito Santo - PRODEST:
Titular: [...]
Suplente: Wideraldo Patrocinio.
[...]” (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

MARIA EMANUELA ALVES PEDROSO
Secretária de Estado do Governo

Protocolo 1604741

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 31 de Julho de 2025 às 23:07:56 Código de Autenticação: 2d1fd235



E X E C U T I V O

9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 1 de Agosto de 2025.
 ORDEM DE SERVIÇO SESD Nº 09, DE 31 DE 
JULHO DE 2025

Institui Comissão de Seleção  para avaliação e 
julgamento das propostas apresentadas a partir do 
Edital de Chamamento Público SEG/SESD Nº 
03/2025 para seleção de Organização da Sociedade 
Civil - OSC.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS, no uso das competências definidas 
na Portaria Nº 001-S, de 23 de janeiro de 2023; 
e com base no item 12 do Edital de Chamamento 
Público SEG/SESD Nº 03/2025, elaborado a partir do 
processo administrativo nº 2024-TB0RP;

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a Comissão de Seleção da 
Subsecretaria de Estado de Políticas sobre Drogas, 
vinculada à Secretaria de Estado do Governo, 
referente ao Edital de Chamamento Público SEG/
SESD Nº 03/2025, que avaliará e julgará as propostas 
apresentadas.

Art. 2º. A Comissão de Seleção será composta pelos 
seguintes servidores:
- Nathalia Borba Raposo Pereira, NF 3607860, 
(Presidenta da Comissão);
- Getulio Sergio Souza Pinto, NF 3657086 ;
- Carla Jordão Silva, NF 4921615.

Parágrafo único: Em caso de ausência ou 
impedimento de um dos membros da Comissão de 
Seleção, fica designada como suplente a seguinte 
servidora:
- Aline Borel Monteiro de Castro, NF 3636747.

Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória/ES, 31 de julho de 2025.

CARLOS AUGUSTO LOPES
Subsecretário de Estado de Políticas sobre Drogas

Protocolo 1604742

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO DE PRAZO 
DO CONTRATO Nº 003/2021.

Processo: 2020-FX3C0.
Contratante: Secretaria de Estado do Governo 
- SEG.
Contratada: HARPIA SERVICOS E ENGENHARIA 
LTDA.
CNPJ: 24.913.295/0001-55.
Objeto do contrato: prestação de serviços de 
coordenação e recepção nas visitas ao Palácio 
Anchieta e nas exposições realizadas neste local.
Valor mensal do contrato: R$ 130.323,10.

Objeto do termo: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 003/2021 pelo prazo de 6 
(seis) meses, conforme autorização prevista na sua 
Cláusula Sétima, a contar de 2 de agosto de 2025.
Vigência: 2/8/2025 a 1º/2/2026.

GABRIELA VELASCO THOMAZ
Subsecretária de Estado do Governo para Assuntos 

Administrativos
Protocolo 1604547

Secretaria da Casa Militar  - SCM -

PORTARIA Nº 046-S, de 30 de julho de 2025.

Altera a Portaria nº 048-S, de 16 de outubro 
de 2024, que Designa Comissão Gestora para 
acompanhamento da execução contratual.

O Secretário-Chefe da Casa Militar, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 98, inciso VI, 
da Constituição Estadual, com fulcro no artigo 9º do 
Decreto nº 5545-R, de 14 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Gestora 
para atuar nos procedimentos de fiscalização, 
conferência e recebimento da aeronave adquirida 
por meio do contrato 2024.000016.10102.01.

Art. 2º A Comissão Gestora será constituída pelos 
seguintes servidores:

Ten Cel PM Cristian Amorim Moreira Knaip - NF 
870381
Ten Cel PM Saulo de Souza Libardi - NF 870162
Ten Cel BM Wesley Nunes Reis - NF 903143
Ten Cel PM Wellington Luiz Kunsch - NF 882656

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Vitória, 30 de julho de 2025.

JOCARLY MARTINS DE AGUIAR JÚNIOR - CEL 
PM RR
Secretário-Chefe da Casa Militar

Protocolo 1603887

PORTARIA Nº 47-S, de 30 de julho de 2025.

Cessa os efeitos de designação de servidor para 
exercer função gratificada no âmbito da Secretaria 
da Casa Militar - SCM

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 98, inciso IV, 
da Constituição Estadual, c/c o art. 46, alínea “o”, 
da Lei 3.043, de 31 de dezembro de 1975, resolve:

Art. 1º: CESSAR OS EFEITOS, da Portaria nº 042-S, 
de 30 de junho de 2025, que designou o CEL QOCPM 
DANIEL MADEIRA QUINTELLA, RG 17.215-8/
NF 866845 para exercer a Função Gratificada de 
GESTOR DE PROJETOS - GP-FG.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 30 de julho de 2025.

JOCARLY MARTINS DE AGUIAR JUNIOR - CEL PM RR
Secretário-Chefe da Casa Militar

Protocolo 1603890

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 31 de Julho de 2025 às 23:07:56 Código de Autenticação: 2d1fd235


